ILUSTRÍSSIMO SENHOR

OFICIAL REGISTRADOR DO CARTÓRIO DE REGISTRO DE IMÓVEIS

COMARCA DE NOVA UBIRATÃ – MATO GROSSO
DECLARAÇÃO DE DOMICÍLIO PROFISSIONAL

____________________________________________(nome), _________________ (nacionalidade), _________________ (estado civil, caso for solteiro, declarar se convive ou não em união estável), __________________ (profissão), portador(a) do R.G. n.º __________________ e do CPF/MF n.º ___________________, (filiação) filho de ____________ e __________, residente e domiciliado(a) na Rua/Avenida/Fazenda _______________________________________________, nº________, Município de ___________________________________, estado ______, CEP: ________, telefone (___) _______________, e-mail __________________________________, nos termos do Provimento nº 61, de 17 de outubro de 2017, vem, perante Vossa Senhoria, dizer e requerer o que segue:
Que a parte apresentou perante esse Cartório de Registro de Títulos e Documentos de Nova Ubiratã, Cédula _____________, conforme documento que segue em anexo.
Que o requerente possui domicílio profissional no Município de Nova Ubiratã – MT, no imóvel rural denominado _____________________, na matrícula _____, Livro 02, deste C.R.I. de Nova Ubiratã-MT, sendo este o imóvel de localização do bem dado em garantia fiduciária.

Por força do § 1º do art. 1361 do Código Civil de 2002, “Constitui-se a propriedade fiduciária com o registro do contrato, celebrado por instrumento público ou particular, que lhe serve de título, no Registro de Títulos e Documentos do domicílio do devedor, ou, em se tratando de veículos, na repartição competente para o licenciamento, fazendo-se a anotação no certificado de registro.”
Na forma do art. 72 do Código Civil de 2002, “é também domicílio da pessoa natural, quanto às relações concernentes à profissão, o lugar onde esta é exercida”. Se a pessoa exercitar profissão em lugares diversos, cada um deles constituirá domicílio para as relações que lhe corresponderem. (Parágrafo único).

ANTE O EXPOSTO, requer-se o registro do presente Contrato/Cédula de alienação fiduciária de bem móvel assim descriminado: ____________________________.
Nova Ubiratã-MT, ______ de _________________ de ______.
_____________________________________

assinatura(s) devidamente reconhecida(s)

__________________________

Provimento 61/17

Art. 2º - No pedido inicial formulado ao Poder Judiciário e no requerimento para a prática de atos aos serviços extrajudiciais deverão constar obrigatoriamente, sem prejuízo das exigências legais, as seguintes informações: I – nome completo de todas as partes, vedada a utilização de abreviaturas; II – número do CPF ou número do CNPJ; III – nacionalidade; IV – estado civil, existência de união estável e filiação; V – profissão; VI – domicílio e residência; VII – endereço eletrônico.

Orientações (excluir esse texto na impressão do requerimento):

· Reconhecer firma da(s) assinatura do(s) requerente(s)

· Declaração firmada por procurador: apresentar cópia autenticada da procuração com poderes para o ato.